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ČO SA UDIALO 
V TOMTO ŠTVRŤROKU:

•Trojkráľové divadlo
• Fašiangy

• Detský karneval a karneval 
pre dospelých

• Korčuliarsky maratón
• Marec mesiac knihy

• Povesť o jaloveckom erbe
• Jar v záhradkách

Vážení občania, v štvrtom čísle Jaloveckého spravodaja sa vám budeme snažiť zreka-
pitulovať udalosti minulého štvrťroka ako aj oboznámiť vás čo nás čaká v nasledujúcich 
mesiacoch.

 mesiaci január k nám už tradične zavítali Vdivadelní ochotníci z Bobrovca s Trojkrá-
ľovým divadelným predstavením PÁVA. 

Dej sa odohráva v rodine bohatého gazdu Martina 
Mravca, ktorý má ženu Maru a dcéru Aničku. 
Spoločne s nimi žije vdova po jeho bratovi Zuza 
s dcérou Katkou, neskôr prichádza jej syn Jano 
z vojny, ktorý ale nikdy nežil s matkou na gazdov-
stve.

Anička je veľmi pyšné dievča, o ktoré majú 
záujem všetci bohatí mládenci z dediny, medzi 
ktorými si preberá – ani jeden jej nie je dosť dobrý. 
V tom ju podporuje aj Mara. Zatiaľ čo si tieto dve 
„povoľkujú“, švagriná Zuza s Katkou musia ťažko 
pracovať ak chcú dostať rovnaký podiel z gazdov-
stva. O Katku javí záujem len vdovec a starý mlá-
denec Mišo Bobáľ – zvonár.

Situácia sa skomplikuje príchodom Jana, ktorý 
sa zamiluje do Aničky a intervenciou krivej Bety – 
miestnej dohadzovačky. O Jana javí záujem mla-
dá, bohatá vdova Iľka, ktorá je dohodnutá so Zu-
zou, bažiacou po majetku. Nakoniec všetko vyrieši 
Anička, ktorá sa časom tiež zamiluje do Jana 
a vyvolí si ho. Mara so Zuzou sú zúfalé, pretože ich 
plány s rozšírením majetku nevyšli. Zuza sa však 
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uspokojí, keď prekvapivo Katku požiada o ruku 
najbohatší z mládencov – Tónko. nespokojná ostá-
va len Mara. 

Opäť nebola núdza o humorné situácie, bravúr-
ny výkon divadelníkov si podmanil všetkých prí-
tomných divákov. Tešíme sa opäť o rok.

• 
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 FAŠIANGOVÁ SLÁVNOSŤ V NAŠEJ OBCI

Fašiangy sa začínajú deň po Troch kráľoch, 
7. januára a končia sa pohyblivým utorkom 
pred Popolcovou alebo tzv. škaredou stre-

dou, ktorá tento rok pripadla na 14. februára. 
Sú obdobím jedla a zábavy. Fašiangové zábavy 
v minulosti vrcholili na spoločnej veselici v krčme, 
kde sa z naturálií zozbieraných po celej dedine 
vystrojila hostina spojená s tancovačkou a o pol-
noci sa pochovávala basa. Akt pochovania basy 
symbolizoval, že hudobné nástroje zmĺknu, zábava 
sa končí a nastáva obdobie pôstu, kedy sa majú 
ľudia ponoriť do seba. 
Aj v našej dedinke majú 
fašiangy svoju tradíciu. 
Druhá februárová sobo-
ta patrila fašiangovému 
sprievodu a karnevalu. 
Ráno okolo 09.00 hodi-
ny sa  masky vybrali na 
potulky. Do spevu nám 
hrala na harmonike Dan-
ka Matloňová. V sprie-
vode nechýbala tra-
dičná „jalovecká chria-
pa“ ale aj nová maska, 
ktorou bol kôň. Nie však 
hocijaký, ale v životnej 
veľkosti, erdžajúci pri-
ťahoval pozornosť všet-
kých. Na jeho vytvorení sa podieľali hlavne Marek 
Lukáč a Jožko Plauter, ktorým aj touto cestou 
ďakujeme za vytvorenie nevšednej fašiangovej 
masky. Za zmienku určite stojí aj ďalšia maska, 

ktorou bol „obor“ a toho si vymyslela a zhotovila 
šikovná Ivka Koniarová. Sprievod sa začal 
tradične od mosta a pokračoval celou dedinou až 
po Polesie. Vyzbierané vajíčka, šišky, klobásky, 
či „pálenô“ sa použilo na občerstvenie na po-
obedňajší detský a večerný dospelácky karneval.

O 15.00 hodine bolo všetko pochystané na kar-
neval pre detičky a zábava sa mohla začať. Čertík 
Bertík,  Šašo Jašo, Žabka  či Tárajka z Tárajova 
mali prichystané pre najmenších rôzne súťaže, 
spolu si zatancovali a každá maska dostala 
odmenu. Mohli sme tu vidieť pirátov, lienku, včiel-
ku maju, motýlika, micky mousa, tigra, škriatka, 
čarodejnice ... a veľa ďalších krásnych masiek. Na 
záver detského karnevalu bol prichystaný 
„balónový dážď“. Čertík Bertík potiahol špagátom 
a spod stropu kultúrneho domu asi 200 nafúkaných 
pestrofarebných balónov potešilo všetky detičky.
S približujúcou  večernou hodinou sa na karneval 
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začali chystať dospelí. A to vám poviem, že sa  bolo 
na čo pozerať. Na promenáde ste mohli vidieť – 
„bábätko, Tinu Turner, slovenského baču, karmu, 
svedomie, zdravotnú sestričku, väzňa na úteku – 
Václava, pána z Hlbokého, dámu z Prahy, Char-
lieho Chaplina, mušketiera, obra, čerticu zo sa-
motných pekiel, čarodejnicu, pátra Pedra, anar-
chistov,vodníka, či návštevu z Moskvy“ .
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Na konci februára a začiatku marca sa nám opäť 
prihlásila pani zima a nadelila nám veľké mrazy, 
ktoré využili naši mládežníci a pripravili za 4 dni a 3 
noci ľad. Vďaka ich obetavosti sme sa mohli pokor-
čuľovať a piatok 02.03.2018 sa konal „korčuliarsky 
maratón“ pre deti a dospelých.

 KORČULIARSKY  MARATÓN

Pre všetkých bolo pripravené chutné občer-
stvenie. Naozaj veľké ĎAKUJEME patrí hlav-
ne chlapcom: Erik Matejka, Jaro Benda, Maroš 
Matloň, Miroslav Matloň, Michal Tášik, Pavol 
Danko a ďalším nemenovaným, ktorí sa tiež 
podieľali  na  príprave  ľadovej  plochy.

Musíme povedať, že latka je nastavená vysoko  
a dospeláci si tiež dali záležať na svojich maskách. 

Pri vtipných súťažiach sme sa všetci skvele 
zabavili, zatancovali pri dobrej hudbe, ktorú nám d
o tanca púšťal DJ JOŽIK. 

Veríme, že o rok sa stretneme minimálne  
v takomto hojnom počte. Ďakujeme všetkým, 

ktorí sa podieľali na príprave tejto opäť raz skvelej 
akcie.
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Mesiac marec je aj mesiacom knih, každý rok konštatujeme, že sa číta čoraz menej, hlavne 
deti, stále menej a menej majú záujem ísť do knižnie a prečítať si dobrú knihu. Ponúkame 
vám teda na prečítanie Povesť o tom, ako vznikla naša Jalovecká pečať.

MAREC - mesiac knihy

Povesť o obecnom znaku Jalovca
Tento dávny príbeh by há-
dam úplne upadol do za-
budnutia, keby nebolo jed-
nej príhody, ktorá vraj sú-
visela zaiste s vyčíňaním 

zbojníka Mateja Tatarku v Liptovskej stolici.
 Práve v tom čase sa stalo, že vykradli dom 

jaloveckého richtára Lepiša a pri krádeži zmizla aj 
obecná pečať. Tú dal vyrobiť jeden z jeho pred-
chodcov ešte za panovania cisára Jozefa. Jalovčania 
boli bezradní. Veď žiadna úradná listina nemohla 
byť vydaná bez obecnej pečate. Preto obecní prí-
sažní navrhli, aby sa dalo urobiť nové pečatidlo. 
Nikto si však nevedel spomenúť, aké to bolo zviera, 
ktoré už skoro polstoročie zdobilo pečatidlo Ja-
lovca. Preto zavolali sváka Madaja. Bol to už bez-
mála storočný muž a jeho múdrosť si v dedine 
veľmi vážili. Sváko vraj vyrozprával richtárovi 
a prísažným tento príbeh, ktorý teraz vyrozprávam 
ja Vám.

Stalo sa to veľmi dávno, až tak 
dávno, že ľudská pamäť do tých 
čias ani nesiaha. V dedine Ja-
lovec bolo vtedy len pár malých 
drevených domčekov. Tunajší 
poddaní patrili zemianke, zvanej 
Aka. Bola to krásna, mladá a najmä odvážna žena. 
Za jej verné služby na kráľovských poľovačkách a 
statočnosť ju kráľ odmenil tým, že jej daroval malú 
dedinku v lone liptovských hôr. Veľa času často 
strávila mladá šľachtičná so svojim tátošom v hu-
stých lesoch, ktoré dedinku zo všetkých strán 
obklopovali. Pri svojom túlaní veľakrát zabudla, že 
musí pamätať na návrat, aby po zotmení neza-
blúdila. Okolité lesy boli zradné a na zatúlaného 
človeka tam čakalo množstvo nástrah, ako divá 
zver, husté rokliny, či tmavé jaskyne.

Takto sa počas krásneho jesenného rána Aka opäť 
vydala na jednu zo svojich potuliek. Les bol 
nádherný. Hustý zmiešaný porast hýril pestrými 
farbami a z konského chrbta bolo všetko ešte 
krajšie, malebnejšie. Vychodená cestička po okraji 
lesa sa postupne stratila a les bol čoraz hustejší. 
No Aka aj napriek tomu pokračovala na svojom 

tátošovi, prenasledujúc štvanú zverinu. Až veľmi 
neskoro si uvedomila, že návrat ju bude stáť nema-
lé úsilie. Na prenocovanie v lone hôr nebola pripra-
vená, a preto jedinou možnosťou bol pomalý návrat 
do dediny. Aj keď sa  v neznámom prostredí vedela 
veľmi dobre orientovať, jej návrat sa zakrátko zme-
nil na boj o život. Najprv sa zo zamračenej večernej 
oblohy spustil prudký studený dážď a hneď potom 
osvetlili oblohu aj mohutné blesky. Až dovtedy 
pokojne cválajúci kôň nervózne zrýchlil a pri ďal-
ších rachotiacich hromových ranách sa splašil a 
uháňal bez ohľadu na to, že sa ho Aka snažila 
zastaviť. Po chvíli sa už zdalo, že jeho zľaknutie po-
ľavilo, no vtom sa aj s jazdkyňou zrútil do hlbokej 
čiernej priepasti, ktorá im náhle akoby preťala 
cestu...

Pršalo a blýskalo sa počas celej noci. Na dne hl-
bokej rokliny ostali nehybne ležať kôň a jeho maji-
teľka. Až nadránom sa Aka prebrala a s hrôzou 
zistila, čo sa tej noci stalo. Vedľa nej ležalo nehybné 
telo jej verného tátoša. Ona sama nebola schopná 
ani sa pohnúť. Cítila, že po výdatnom daždi sa 
ochladilo a nasledujúca noc mohla priniesť aj 
sneženie. Netušiac, ako ďaleko sa nachádza od de-
diny, začala srdcervúco kričať o pomoc. Jej hlas sa 
rozliehal po okolí, no bez odozvy. Po chvíli, od vy-
silenia zranením a volaním o pomoc, zamdlela. 
Prebudila sa len na prašťanie haluzí a vo svojej blíz-
kosti vycítila prítomnosť ďalšej osoby. Myslela si, 
že je to len blúznenie a opäť omdlela. Keď precitla 
zbadala nad sebou zarastenú vychudnutú tvár star-
šieho muža, ktorý sa ju snažil prebrať k životu. Uká-
zal prstom na okraj priepasti a na dno smerujúci 
dlhý kmeň stromu, ktorého prašťanie pri spúšťaní 
do rokliny ju pred časom prebralo. Veľmi pomaly, s 
vý-datnou pomocou neznámeho otrhaného muža, 
sa Ake nakoniec podarilo dostať z priepasti. No na 
jej úpätí vysilená opäť omdlela. 

Keď sa opäť prebrala, ležala v malej drevenej 
chalúpke, v ktorej uprostred na ohnisku plápolal 
oheň. Premýšľala, kde je a ako sa tam vôbec dosta-
la. Vtom zavŕzgali dvere a do chatrče vstúpila tá 
istá postava, na ktorú si spomínala z dna priepasti. 
Vyziabnutý a otrhaný človek sa rázne blížil ku jej 
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lôžku. Podával jej hlinený džbán a po prvý krát sa 
jej prihovoril svojim zamatovým hlasom: „Je vám 
lepšie urodzená pani?“ spýtal sa. „Som Aka z Ja-
lovca a kto ste Vy ?“, trasľavým hlasom vyhŕkla na 
neznámeho. Pomaly si posunul ruku pod roztrhaný 
odev a vybral spod neho malý drevený krížik a 
veľký kovový amulet na koženej šnúrke. „Som 
páter Valentín a žijem v tejto pustovni už veľmi 
dlho. Naša Rehoľa bratov svätého Benedikta ma 
do týchto krajov vyslala pred mnohými rokmi, aby 
som medzi pospolitým ľudom šíril kresťanstvo, 
pretože mnohí obyvatelia tunajšieho kraja vzývajú 
svojich dávnych pohanských bohov, aj keď už 
dávno prijali kresťanstvo. Veru viac nás pred 
mnohými rokmi prišlo do tohto kraja. Mnohí moji 
rehoľní bratia sú už na pravde Božej a mnohí, ani 
neviem, kde im je koniec...“ jedným dychom dodal 
muž. „A čože je to za zviera, ktoré máš na tom 
amulete ?“ spýtala sa nesmelo Aka. „To je baránok 
Boží, ktorý spodobuje Ježiša Krista a jeho 
obetovanie za nás a naše pozemské hriechy.“ 
Dodal mních. Tento symbol a jeho slová sa mladej 
žene hlboko vryli do pamäti. A keď blúznila v 
horúčke, často sa jej v mysli symbol objavoval.

Až do príchodu jari sa Aka zotavovala zo 
zranení, ktoré utrpela pádom 
do rokliny. Chatrč mnícha 
Valentína sa jej na čas stala 
druhým domovom. Ten jej po 
večeroch pri plameňoch ohňa 
rozprával očarujúce biblické 
príbehy, ktoré si mladá žena 
zamilovala. Pri dávnych 
históriách zabudla na bolesť a 
cítila obrovskú pokoru. Každý 
večer sa spoločne modlila k 
Pánovi, aby jej dal zdravie a 
aby sa mohla vrátiť do dediny. Až koncom zimy, 
keď sa pomaly strácal sneh, bola schopná stáť na 

vlastných nohách a spolu s Valentínom chodila do 
lesa zbierať drevo, aby im počas chladných nocí 
v chatrči nebolo chladno. Až keď rozpučali kry a 
stromy, bola Aka schopná vrátiť sa späť do Ja-
lovca. Valentín ju odprevadil až na okraj doliny 
a rozlúčil sa s ňou. „Uvidím Vás ešte niekedy ?“, 
spýtala sa. „Vždy keď budete potrebovať du-
chovnú útechu, viete, kde ma nájdete“, odpovedal 
pokojným hlasom mních.

Dedinčania so slzami v očiach privítali svoju 
pani. Veď ju už počas zimy oplakali, mysliac si, že 
si ju vzali hory, keď sa z poslednej poľovačky 
nevrátila. Zdalo sa im to ako zázrak, že sa ich pani 
z lona hustých lesov vrátila. Aka im vzápätí 
vyrozprávala svoj príbeh o zázračnom mníchovi, 
ktorí ju zachránil a vyliečil. Vysvetlila dedinč-
anom aj aký zázračný amulet mních spolu s 
krížikom nosí. Ešte veľakrát pútavo rozprávala o 
svojom záchrancovi, o jeho príbytku a amulete s 
krížikom. 

Po čase sa rozhodla mnícha Valentína navštíviť 
v jeho príbytku v hlbokých horách. Tak túžila 
počuť opäť jeho nádherný zamatový hlas, rozprá-
vajúci krásne príbehy. Dlho blúdila hustým lesom, 
kým našla chatrč svätého muža. S veľkou rados-
ťou a odhodlaním vošla do príbytku, ale oheň na 
ohnisku vo vnútri bol dávno vyhasnutý a na lôžku 
ležalo nehybné telo mnícha 
Valentína. Bol mŕtvy. Aka 
sa rozplakala a modlila sa 
pri nehybnom tele tak, ako 
ju to mních naučil. Vedľa 
chatrče vykopala hrob, za-
vinula nehybné telo do pri-
krývok a položila ho do pri-
pravenej jamy. Pred tým si 
však ako pamiatku na Valentína vzala z jeho 
kožného prívesku amulet s baránkom. Ten hrdo 
nosila až do svojej smrti. Dožila sa vysokého veku 
a bola veľmi zbožná. Dedinčania ju milovali. Bol 
spravodlivá a skromná. Keď ju po jej smrti ukla-
dali do hrobu, ponechali jej aj amulet, ktorý z krku 
neskladala a každému vždy ochotne vyrozprávala 
o symbole baránka a svojom príbehu. 

Tento príbeh sa potom odovzdával v rodinách 
z generácie na generáciu a zachoval sa až dodnes. 
Poznali ho zaiste aj predkovia obyvateľov Jalovca, 
ktorí dali do obecného pečatidla vyryť symbol ba-
ránka Božieho. 

  Podľa ľudovej povesti prerozprával
PhDr. Peter Vítek
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Zemiakový škrob ako pomocník pri žehlení. 

Ak chcete, aby bolo vaše oblečenie rovné ako 
z profesionálnej čistiarne, použite zemiakový 
škrob. Pridajte 1 lyžičku škrobu do 2 šálok vody, 
prelejte do fľaše s rozprašovačom a nastriekajte na 
oblečenie pred žehlením. Žehlenie pôjde jedna 
radosť a oblečenie bude dokonale rovné a bez 
záhybov.

Telefonujú si dvaja počernejší spoluobčania,
keď jeden začne hovoriť rómsky.... a druhý na to,
joook dyk móre však nehovor na mňa cigánsky do 
mobila, však nám naúčtujú  róming.....!!!

Fašiangové  šišky

INGREDIENCIE
700 g polohrubá múka, 35 g čerstvé droždie, 5 PL 
práškový cukor, 300 ml mlieko, 1 ks vjace, 3 ks 
žĺtok, 1 KL soľ, 70 g rozpustené maslo, 1 balíček 
vanilkový cukor, 50 ml rum, 1 KL pomarančová 
kôra, olej na vyprážanie, práškový cukor na 
posypanie

POSTUP
Zohrejeme si 100 ml mlieka, zmiešame ho s cuk-
rom a droždím. Dáme si roztopiť maslo a necháme 
ho vychladnúť. Do misky nasypeme múku, soľ, 
práškový a vanilkový cukor. Pridáme kvások, 
vajíčka, rozpustené maslo a zvyšné mlieko. Vypra-
cujeme cesto, do ktorého ku koncu vmiešame rum 
a pomarančovú kôru. Cesto prikryjeme a necháme 
40 minút kysnúť. Potom ho rozvaľkáme na hrúbku 
cca 1 cm, vykrajujeme z neho srdiečka alebo 
kolieska s priemerom 7 cm. Necháme ich ešte 20 
minút kysnúť. V panvici s pokrievkou si rozohre-
jeme olej, stiahneme ho na nižší plameň a pečieme 
ich z každej strany cca 1,5 až 2 minúty. Upečené 
šišky vyberáme na papierovú utierku. Posypeme 
ich práškovým cukrom a podávame s džemom 
alebo Nutelou. Dobrú chuť! 

RECEPT CITÁT

DOBRÁ  RADA

VTIP

MEDVEDÍ CESNAK ako liek

- medvedí cesnak natrháme, opláchneme a osu-
šíme. Listy nakrájame na drobnejšie a natlačíme 
do pohára alebo čírej fľaše. Keď je nádoba plná, 
naplníme alkoholom /minimálne 40%/ a zatvo-
ríme. Dáme na 14 dní na slnko, aby cesnak dobre 
vylúhoval . Po 14 dňoch scedíme, prelejeme do 
fliaš a skladujeme v chladničke. Dvakrát denne 
užívame 10-30 kvapiek, minimálne 1 mesiac. 
Zapíjame čajom, alebo čistou vodou. Tinktúra je 
na problémy s obličkami a močovými cestami 
úžasná. Tiež pomôže srdcu, prečistí cievy a od-
straňuje usadeniny z nich. To však nie je všetko!

Medvedí cesnak
- prečisťuje tráviaci systém, 

priaznivo vplýva na vencové 
tepny srdca, podporuje pamäť, 
znižuje krvný tlak, pôsobí 
proti nespavosti, má anti-
bakteriálny účinok, znižuje 
bolesť spôsobenú zápalom, pomáha pri liečbe 
žalúdočných vredov, liečia sa ním kožné 
vyrážky, povrchové vredy, lišaje... atď.

„Pokiaľ bude na svete múdrosť a hlúposť, dobro 
a zlo, sila a slabosť, dovtedy medzi ľuďmi nebude 
rovnosť.“

August von Kotzebue

Mesiac marec je klimaticky prvý jarný mesiac, 
dĺžka dňa takmer jedenásť hodín a pôda sa 
konečne otepľuje a prebúdza.

Zeleninová záhrada
- pripravujeme zeleninové priesady, sejeme papri 

ku, paradajky, vysádzame cibuľusadzačku a 
jarný cesnak

Ovocná záhrada
- vysádzame broskyne, marhule, vinič, orechy, 

mandle, ukončíme rez viniča, prihnojíme ja-
hody, vinohrad, ošetrujeme poškodené stromy

Okrasná záhrada
-  odstránime čečiny zo záhonov trvaliek, záhony 

vyčistíme, prihnojíme ruže, ihličnany, režeme 
živý plot, vyhrabeme trávnik, pripravíme zá-
hony na výsadbu a výsev kvetín.



OZNAM
Oznamujeme všetkým občanom, že v mesiacoch 

apríl a máj sa budú konať brigády pri skrášlení našej 
obce. Dúfame, v hojnú účasť všetkých vás, ktorým 
záleží na našej malej dedinke. Vopred ďakujeme.
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PREČO MERIAME SNEH?
V minulom čísle sme písali o význame merania 

snehu. Viete ako sa sneh meria?
Prvý spôsob je expedičné meranie snehu – ručné 

meranie najčastejšie 1 x za týždeň, druhým 
spôsobom je automatické meranie snehu – vytvára 
záznam každých 10 minút a odosiela dáta na server. 
Využíva sa ultrazvukový senzor, snehomerná váha 
alebo vankúš, SPA senzor. No a tretí spôsob je 
priestorové rozloženie snehu – letecké a satelitné 
snímkovanie. Pri správnom určení množstva snehu v 
jednotivých povodiach, môžu vodní hospodári 
lepšie regulovať vodné diela. Pre vodné diela, ktoré 
sa podielajú na výrobe elektrickej energie, je 
potrebné mať hladinu vodného diela čo najvyššie. 
Pred topením snehu – hlavne na jar, musia však 
vodohospodári znížiť hladinu vody, čím znížia 
podiel vyrábanej elektrickej energie. Aby vedeli 
koľko vody z nádrže musia odpustiť, musia vedieť, 
koľko vody im dotečie v nasledujúcom období. To 
všetko súvisí s predpoveďou počasia. Informácie o 
počasí, klimatických zmenách, akumulácii a topení 
snehu zabezpečuje Slovenský hydrometeorologický 
ústav /SHMÚ/ Vedeli ste, že pri dlhodobom 
mrazivom období /týždne/ mráz môže preniknúť až 
cez 1 meter hrubú vrstvu snehu? Preto sa často stáva, 
že počas mrazivej zimy bez snehu mráz roztrhne 
potrubie zakopané pod zemou. Na Liptove sa preto 
ukladá vodovodné potrubie to tzv. nezámrznej hĺbky 
1,2 metra pod snehom. Tak teraz už vieme, prečo je 
dôležité meranie snehu.

Ing. Michal Danko

• meteostanica, Červenec 1500 m n. m., ÚH SAV

POZÝVAME VÁS
...slávnostné otvorenie salašníckej sezóny 
Bačova cesta 2018 na salaši Pastierska a 

symbolické „odomknutie“ lúk a pasienkov v 
Bobroveckej doline...

salaš Pastierska

tradície liptovského ovčiarstva

www.bacovacesta.sk          www. ppsbobrovec.sk       49009,06,1“N   19037,22,8“E

PPS Bobrovec, s.r.o.,  v spolupráci 
s OZ Bačova cesta pre Vás pripravili 

opäť tradičnú  ovčiarsku udalosť:

27. mája 2018 - na Ivety (nedeľa 13,00 hod.) 
X. ročník

• vystúpenie regionálnych folklórnych súborov
• ochutnávka tradičných ovčiarskych špecialít (syr, 

bryndza, baraní guláš ...)
• prezentácia tradičných ovčiarskych zvykov a súťaží
• tradičná ovčiarska tombola – I. cena ( prekva-penie)
• trh remeselníkov z Bobrovca
• Majstrovstvá Bobroveckej doliny v plieskaní pastierskym 

bičom - VII. ročník (o putovný pastiersky bič )

Na salaši Pastierska v Bobroveckej doline si 
môžete oddýchnuť, vidieť a ochutnať skutočnú, 
nefalšovanú, salašnícku atmosféru.

Občania obce Jalovec, vlastníci poľnohos-
podárskych pozemkov a chovatelia oviec, príďte 
nás navštíviť !

Prísť na salaš Pastierska do Bobroveckej doliny 
sa skutočne oplatí !

Ing. Ľudovít Urbanovský, konateľ spoločnosti
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Viete o niekom alebo niečom zaujímavom 
vo vašom okolí, a myslíte, že by sme mali 

o tom napísať? Neváhajte, kontaktujte nás: 
ondrejkova@ferrumline.sk, 

oujalovec@alconet.sk. Radi uvítame 
vaše názory, nápady, postrehy ale aj kritiku.  
Spravodaj je písaný predovšetkým pre vás, 
zaujíma nás čo by ste sa chceli dozvedieť.

V BUDÚCOM ČÍSLE PRIPRAVUJEME:

-  Veľká noc
-  Jarná brigáda
-  Deň matiek, stavanie májov
-  Koniec školského roka a zahájanie
 prázdnin so športovým dňom

http://www.bacovacesta.sk
http://www.bacovacesta.sk

